regulamentares fixados pelo Decreto nº 6.114/07, a remuneração se dará conforme os seguintes valores:

a) Valor da hora-aula de palestrante: R$ 300,34 (trezentos reais e trinta e quatro
centavos).

8.3. Assim,  o  docente  fará  jus  à  percepção  de  Gratificação  por  Encargo  de  Curso  ou
Concurso na seguinte proporção:

a) Até R$ 1.201,36 (mil duzentos e um reais e trinta e seis centavos),  devido a
atuação em até 4h/a (oito horas-aula) como palestrante.

9. DA SELEÇÃO DE PROFESSORES

9.1. Conforme anexo XI do Manual do Professor da Academia Nacional de Polícia, a seleção
de professores é  responsabilidade da Direção da Academia Nacional  de Polícia,  juntamente com a